_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 021.01.2023

Santo André, 09 de janeiro de 2023.

Indicações do Vereador Dr. Pedro Awada

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1217/2022-G.P. – Proc. 1554/2022, protocolado sob o nº 7027/2022, onde solicita instalação
de proteção (Guard Rail de concreto) às margens do Córrego Apiaí – Vila Marina, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi realizada instalação de
guarda-corpo nas margens do córrego, nos dias 21 e 22/11/2022.

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5417/2022, protocolado sob o nº 19666/2022, onde solicita execução
de serviços de pavimentação e calçamento da Rua Sagui da Serra c/c Av. Mico Leão Dourado –
Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1984/2022-G.P. – Proc. 7070/2022, protocolado sob o nº 24491/2022, onde solicita execução
de serviços de tapa buraco na Rua Coréia, nº 50 – Parque das Nações;

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7684/2022, protocolado sob o nº 26012/2022, onde solicita poda de
árvore em toda extensão da Rua Marco Aurélio – Jardim Ana Maria;

Ofício nº 2132/2022-G.P. – Proc. 8051/2022, protocolado sob o nº 26824/2022, onde solicita execução
de capinação e limpeza no canteiro central da Avenida Nevada – Parque Novo Oratório, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, as solicitações foram
atendidas.

Ofício nº 2002/2022-G.P. – Proc. 7165/2022, protocolado sob o nº 24854/2022, onde solicita execução
de serviços de manutenção corretiva e preventiva no prédio da Unidade de Saúde São Jorge, situado
na Avenida São Paulo, nº 800 – Cidade São Jorge, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde do Bairro Cidade São Jorge está
em reforma desde o dia 10 de novembro de 2022, seguindo as diretrizes do programa
QualiSaúde, que visa, além da melhoria estrutural ao fortalecimento do serviço de saúde,

PCLEG nº 001.01.2023– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

através da implantação de programas de qualidade que propiciem a padronização dos
equipamentos de saúde e processos de trabalho.

Ofício nº 2027/2022-G.P. – Proc. 7357/2022, protocolado sob o nº 25249/2022, onde solicita a
ampliação da cobertura externa do prédio da Unidade de Saúde Vila Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, todas as Unidades de Saúde serão contempladas com
a revitalização proposta no Programa QualiSaúde, que visa, além da melhoria estrutura ao
fortalecimento do serviço de saúde, através da implantação de programas de qualidade que
propiciem a padronização dos equipamentos de saúde e processos de trabalho.

A realização das obras de revitalização segue cronograma elaborado em compatibilidade com
a disponibilidade orçamentária.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2023-01-09T16:26:13-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881